
ํ ิ ิการดําเนินกิจการ
์ ์ของสหกรณ์ออมทรัพย์



ประเดน็สําคญัประเดน็สําคญั
 ลักษณะการดําเนินธรกิจสหกรณ์ออมทรัพย์ลักษณะการดําเนินธรกิจสหกรณ์ออมทรัพย์

ญญ
 ลกษณะการดาเนนธุรกจสหกรณออมทรพยลกษณะการดาเนนธุรกจสหกรณออมทรพย
 การควบคมภายในของการควบคมภายในของสหกรณ์สหกรณ์ การควบคุมภายในของการควบคุมภายในของสหกรณสหกรณ
 การบัญชีสหกรณ์ออมทรัพย์การบัญชีสหกรณ์ออมทรัพย์
 กฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์กฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์
 ิ ั ีิ ั ี รายงานทางการเงินการบัญชีรายงานทางการเงินการบัญชี
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์ ั ์สหกรณ์ออมทรัพย์

สถาบันการเงินแบบหนึ่งที่มีสมาชิกสถาบนการเงนแบบหนงทมสมาชก         
เป็นบคคลที่มอีาชพีอยา่งเดียวกัน หรือเปนบุคคลทมอาชพอยางเดยวกน หรอ             
ที่อาศัยอยู่ในชุมชนเดียวกัน เพื่อส่งเสริมู ุ
ให้สมาชกิรู้จักการออม และให้กู้ยมืเงิน
เมื่อมีความจําเป็น

3



โครงสร้างของสหกรณ์
สมาชิกสมาชิก สมาชิกสมาชิก สมาชิกสมาชิก สมาชิกสมาชิก สมาชิกสมาชิก สมาชิกสมาชิก สมาชิกสมาชิก สมาชิกสมาชิก สมาชิก

ที่ประชมที่ประชมใหญ่ใหญ่
ผู้ตรวจสอบกิจการผู้ตรวจสอบกิจการ

ทประชุมทประชุมใหญใหญ

คณะกรรมการดําเนินการฝ่ายบริหารฝ่ายบริหาร

ผู้จัดการผู้จัดการ
ฝ่ายจัดการฝ่ายจัดการ

ูู

งานธุรการ งานการเงิน งานบัญชี งานทะเบียน งานสินเชื่อ งานเงนิรับฝาก



ลักษณะการดําเนินธุรกิจุ
1. ส่งเสริมให้สมาชิกรู้จักการออม 
        *  ถือหุ้น 
        *  รับฝากเงิน 

   - ออมทรัพย์
ออมทรัพย์พเิศษ  - ออมทรพยพเศษ

   - ประจํา 2. ให้เงินกู้
* ิ       *  สมาชิก
  - ฉุกเฉิน
  - สามัญ
  - พิเศษ

        *  สหกรณ์อื่น 5



ใ ์การควบคมุภายในของสหกรณ์
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การตรวจสอบกจิการกบัการควบคมุภายใน

ผต้รวจสอบกจิการตอ้งศึกษาระบบการควบคมภายใน        ผูตรวจสอบกจการตองศกษาระบบการควบคมุภายใน        

ของสหกรณ์ เพือ่ทราบจุดแข็ง จุดออ่นของการควบคมุภายใน

ใ ้ ป็ ้ ใ ื้ ้และใชเ้ป็นขอ้มูลในการวางแผนการตรวจสอบเบอืงตน้

ว่าจะตรวจสอบดา้นใด ดว้ยวธิกีารอย่างไร ปรมิาณการ

ตรวจสอบเท่าใด และเวลาการตรวจสอบควรเป็นช่วงใด 

จงึจะเหมาะสมจงจะเหมาะสม
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สาเหตที่สหกรณ์ออมทรพัย์สาเหตทุสหกรณออมทรพย

ตอ้งมีระบบการควบคมภายใน

์

ตองมระบบการควบคมุภายใน

1. ปรมิาณและขนาดธุรกจิของสหกรณ์ขยายตวั

์ ั ์ ี ิ ั ์ ึ้2. สหกรณ์ออมทรพัยม์ีสนิทรพัยม์ากมายขึน

3 “ป้อง” และ “ปราบ” การทจรติ3. “ปอง” และ “ปราบ” การทจุรต

4  ช่วยแบ่งเบาภาระงานของผส้อบบญัชี4. ชวยแบงเบาภาระงานของผูสอบบญช
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วัตถปร สงค์ของการควบคมภายในวตถุประสงคของการควบคุมภายใน

ประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการปฏิบัติงาน ประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการปฏิบัติงาน 
((Effectiveness and Efficiency of OperationEffectiveness and Efficiency of Operation))((Effectiveness and Efficiency of OperationEffectiveness and Efficiency of Operation))

ื่ ื ไ ้ ิื่ ื ไ ้ ิความเชือถือได้ของรายงานทางการเงินความเชือถือได้ของรายงานทางการเงิน
((Reliability of financialReliability of financial reportingreporting))

การปฏิบัติตามกฎหมายและกฎระเบียบการปฏิบัติตามกฎหมายและกฎระเบียบฏ ฎ ฎฏ ฎ ฎ
((ComplianceCompliance  with applicable lawswith applicable laws))
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การควบคุมภายในที่ดีการควบคุมภายในที่ดีุุ
มีการจัดโครงสร้างองค์กรและการแบ่งแยกหน้าที่  โดยมีการจัดโครงสร้างองค์กรและการแบ่งแยกหน้าที่  โดย

่ ่ ่ ้ ้่ ่ ่ ้ ้--  ไม่ให้บุคคลใดปฏิบัติเรื่องใดเรื่องหนึ่งเพียงคนเดียวตั้งแต่ต้นจนสิ้นสุด        ไม่ให้บุคคลใดปฏิบัติเรื่องใดเรื่องหนึ่งเพียงคนเดียวตั้งแต่ต้นจนสิ้นสุด        
--  แยกหน้าที่การเงินกับการบัญชี แยกหน้าที่การเงินกับการบัญชี //การเงิน กับการอนุมัติออกจากกันการเงิน กับการอนุมัติออกจากกันญญ ุุ

บุคลากรมีคุณสมบัติเหมาะสมกับงานบุคลากรมีคุณสมบัติเหมาะสมกับงานุ ุุ ุ

มีการอนมัติการจ่ายและรายการบัญชีมีการอนมัติการจ่ายและรายการบัญชี

ี ป ิ ั ิ ี่ ีี ป ิ ั ิ ี่ ี

มการอนุมตการจายและรายการบญชมการอนุมตการจายและรายการบญช

มีแนวทางปฏิบัติงานทีดี  มีแนวทางปฏิบัติงานทีดี  
((กําหนดหน้าที่ความรับผิดชอบ มอบหมายงาน วธิีปฏิบัตงิาน นโยบายชัดเจนกําหนดหน้าที่ความรับผิดชอบ มอบหมายงาน วธิีปฏิบัตงิาน นโยบายชัดเจน))
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องค์ประกอบของการควบคมภายใน COSOองคประกอบของการควบคุมภายใน COSO

สภาพแวดล้อมการควบคมสภาพแวดลอมการควบคุม

การประเมิน กิจกรรม ข้อมูล การติดตามการประเมน
ความเสี่ยง

กจกรรม
การควบคุม

ู
สารสนเทศ

และการสื่อสาร

การตดตาม
ประเมินผล
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สภาพแวดล้อมการควบคมสภาพแวดลอมการควบคุม

ปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อประสิทธภิาพของสภาพแวดล้อมการควบคม
1.  ความซื่อสัตย์และจรยิธรรม

ปจจยทสงผลกระทบตอประสทธภาพของสภาพแวดลอมการควบคุม

2.  ความรู ้ความสามารถในการปฏิบัติงาน
3.  การมีส่วนร่วมของคณะกรรมการบรหิาร/คณะกรรมการตรวจสอบ
4 ปรชัญาการบรหิารและรปแบบการปฏิบัตงิาน4.  ปรชญาการบรหารและรูปแบบการปฏบตงาน
5.  โครงสรา้งการจัดองคก์ร
6.  วธิมีอบอํานาจและความรบัผิดชอบ
7.  นโยบายดา้นทรพัยากรมนษุย์
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การประเมินความเสี่ยง

องคก์รจําเป็นต้องทําการประเมินความเสี่ยงอยา่งต่อเนื่อง สม่ําเสมอองคกรจาเปนตองทาการประเมนความเสยงอยางตอเนอง สมาเสมอ
โดยเฉพาะช่วงเวลาที่มีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นทั้งจากปัจจัยภายใน หรือ

ื่ ่ ี ี่ ่ ไ ี่ ั้ภายนอก เพือทราบว่ามีความเสียงอยา่งไร และความเสียงนันๆ 
อยู่ในขั้นตอนใดของงาน มีผลกระทบต่อการบรรลุวัตถปุระสงค์ขององคก์ร
มากน้อยเพียงใด  ขั้นตอนในการประเมินความเสี่ยง คอื

1 การกาํหนดวตัถประสงค์1. การกาหนดวตถุประสงค
2. การระบุปัจจัยความเสี่ยง

ิ ์ ี่3. การวิเคราะห์ความเสียง
4. การจัดการความเสี่ยง
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กิจกรรมการควบคมุ
ประกอบด้วยกิจกรรมต่าง ๆ ที่สําคัญ คือ

1.  กาํหนดนโยบายและแผนงาน
ๆ ญ

2.  การสอบทานโดยผู้บรหิาร
3 การประมวลผลข้อมล3.  การประมวลผลขอมูล
4.  การควบคุมทางกายภาพ
5.  การแบ่งแยกหนา้ที่
6 ดชันีวัดผลการดาํเนนิงาน6.  ดชนวดผลการดาเนนงาน
7.  การจัดทําเอกสารหลักฐาน
8.  การตรวจสอบการปฏิบัติงานอยา่งเป็นอิสระ
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ข้อมลสารสนเทศและการสื่อสาร

ประกอบด้วย ข้อมลทางการเงินการบัญชี ได้แก่ ระบบเอกสาร

ขอมลูสารสนเทศและการสอสาร

ประกอบดวย ขอมูลทางการเงนการบญช ไดแก ระบบเอกสาร 
ระบบบัญชี ระบบประมวลผลข้อมูล และข้อมูลข่าวสารการดาํเนินงาน 
ไ ้ ่ โ ป ี ่ ํ ้ ี่ได้แก ่นโยบาย แผนงานและงบประมาณ กฎระเบียบตา่งๆ อํานาจหนา้ที
และความรบัผิดชอบของแต่ละตาํแหน่งงาน รวมถงึสารสนเทศทางธรุกจิ
และอื่นๆ ที่ได้จากแหล่งข้อมูลภายในและภายนอก

การจัดให้มีข้อมลข่าวสารและการสื่อสารที่ดี ซึ่งต้องเป็นการสื่อสารการจดใหมขอมูลขาวสารและการสอสารทด ซงตองเปนการสอสาร
แบบ 2 ทาง เป็นหนา้ที่ผู้บรหิาร โดยจัดหาบุคลากรที่มีความรู ้

ีป ์ ั้ ั ใ ้ ี ื่ ื ื่ ใ ้ความสามารถและมีประสบการณ ์รวมทังจัดให้มีเครืองมือเครอืงใช้
เทคโนโลยีและระบบงานที่ดี
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ิ ิการติดตามประเมินผล

         การเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์ที่เกิดขึ้นทั้งจากภายในและ
ภายนอกองค์กร อาจทาํให้ระบบการควบคุมภายในมีประสิทธิภาพ
ลดลง จึงต้องมีการติดตามประเมินผล เพื่อใหผ้้บริหารมีความมั่นใจลดลง จงตองมการตดตามประเมนผล เพอใหผูบรหารมความมนใจ
อย่างสมเหตุสมผลว่าระบบการควบคุมภายในยังคงมีประสิทธิภาพ
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ส ์ ั ใสหกรณกบการควบคุมภายใน

ํ ้ ั ใ ้ ี ใ ี่ ีคณะกรรมการดําเนินการต้องจัดให้มีระบบการควบคุมภายในทีดี
โดยให้แทรกอยูใ่นกระบวนการปฏิบัติงานตามปกต ิและต้องสร้างู ฏ
จิตสํานึกกระตุ้นให้เจ้าหน้าที่สหกรณ์ตระหนักถึงความสําคัญของ
การควบคมภายใน ที่สําคัญต้องปฏิบัติตนให้เป็นตัวอย่างที่ดีเพื่อให้การควบคุมภายใน ทสาคญตองปฏบตตนใหเปนตวอยางทดเพอให
การดาํเนินงานสหกรณ์เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล
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ั ใ ี่ ีลักษณะของการควบคุมภายในทีดี

1.  ไม่เสียค่าใช้จ่ายเกินควร
2 ควบคมในจดที่สําคัญ2.  ควบคมุในจุดทสาคญ
3.  เหมาะสมและเข้าใจง่าย
4.  สอดคล้องกับเป้าหมาย

ั5.  ทันกาล
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การควบคุมด้านการบัญชีการควบคุมด้านการบัญชี

        เป็นการกําหนดวิธีการ และมาตรการที่เกี่ยวข้องโดยตรงเป็นการกําหนดวิธีการ และมาตรการที่เกี่ยวข้องโดยตรง
กับการดูแลรักษาทรัพย์สิน และการบันทึกบัญชีเป็นไปตามกับการดูแลรักษาทรัพย์สิน และการบันทึกบัญชีเป็นไปตาม
ระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนดระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนดระเบยบทนายทะเบยนสหกรณกาหนดระเบยบทนายทะเบยนสหกรณกาหนด
การควบคุมภายในที่สําคัญการควบคุมภายในที่สําคัญ
••  รายการเกิดขึ้นตามที่คณะกรรมการดําเนินการรายการเกิดขึ้นตามที่คณะกรรมการดําเนินการอนุมัติอนุมัติ
•• มีเอกสารหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชีมีเอกสารหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชีถกต้อง ครบถ้วนถกต้อง ครบถ้วนมเอกสารหลกฐานประกอบการบนทกบญชมเอกสารหลกฐานประกอบการบนทกบญชถูกตอง ครบถวนถูกตอง ครบถวน
••  รายการทั้งหมดและเหตุการณ์อื่นๆ มีการบันทึกบัญชีรายการทั้งหมดและเหตุการณ์อื่นๆ มีการบันทึกบัญชีทันทีทันที  
ในจํานวนในจํานวนที่ถกต้อง ทั้งประเภทบัญชีและงวดบัญชีที่ที่ถกต้อง ทั้งประเภทบัญชีและงวดบัญชีที่เหมาะสมเหมาะสม  ในจานวนในจานวนทถูกตอง ทงประเภทบญชและงวดบญชททถูกตอง ทงประเภทบญชและงวดบญชทเหมาะสม  เหมาะสม  

••  การเข้าถึงสินทรัพย์และขอ้มูลเมื่อได้รับการการเข้าถึงสินทรัพย์และขอ้มูลเมื่อได้รับการอนุมัติอนุมัติ
ี ี ี ี ์ ์ ี่ี ี ี ี ์ ์ ี ่ ีี

19
•• มีการเปรียบเทียบบัญชีสินทรัพย์ กับ สินทรัพย์ทีมีการเปรียบเทียบบัญชีสินทรัพย์ กับ สินทรัพย์ทีมีอยู่จริงมีอยู่จริง               



การควบคุมด้านการเงิน
การรับเงินการรับเงิน

่ ้ ี่ใ ั ิ ั ั ึ ั ี ั ิ ั่ ้ ี่ใ ั ิ ั ั ึ ั ี ั ิ ั      --  แบ่งแยกหน้าทีในการรับเงินกับการบันทึกบัญชีและการอนุมัติออกจากกัน     แบ่งแยกหน้าทีในการรับเงินกับการบันทึกบัญชีและการอนุมัติออกจากกัน     
      --  มีผู้รับผิดชอบในการเก็บรักษาเงินเป็นการเฉพาะมีผู้รับผิดชอบในการเก็บรักษาเงินเป็นการเฉพาะ
      --  กําหนดหลักเกณฑ์การรับเงิน จ่ายเงิน และเก็บรักษาเงินให้รัดกุมเหมาะสมกําหนดหลักเกณฑ์การรับเงิน จ่ายเงิน และเก็บรักษาเงินให้รัดกุมเหมาะสม
          และเป็นลายลักษณ์อักษร และเป็นลายลักษณ์อักษร ((ระเบียบว่าด้วยการรับระเบียบว่าด้วยการรับ--จ่ายและเก็บรักษาเงินจ่ายและเก็บรักษาเงิน))
      --  มีการควบคุมการใช้ใบเสร็จรับเงินมีการควบคุมการใช้ใบเสร็จรับเงิน

ให้มีการออกใบเสร็จรับเงินทกครั้งที่มีการรับเงินให้มีการออกใบเสร็จรับเงินทกครั้งที่มีการรับเงิน      --  ใหมการออกใบเสรจรบเงนทุกครงทมการรบเงนใหมการออกใบเสรจรบเงนทุกครงทมการรบเงน
      --  มีตู้นิรภัยหรือสถานที่เก็บรักษาเงินที่ปลอดภัยมีตู้นิรภัยหรือสถานที่เก็บรักษาเงินที่ปลอดภัย

ํ ใ ้ ี ั ํ ิ ิ้ ัํ ใ ้ ี ั ํ ิ ิ้ ั      --  กําหนดให้มีการจัดทํารายงานทางการเงินทุกสินวันกําหนดให้มีการจัดทํารายงานทางการเงินทุกสินวัน
          และสอบทานโดยผู้มีอํานาจและสอบทานโดยผู้มีอํานาจ

้้
20

      --  ให้มีการกระทบยอดเงินฝากธนาคารทุกสิ้นเดือน ให้มีการกระทบยอดเงินฝากธนาคารทุกสิ้นเดือน 



การควบคุมด้านการเงิน

การจ่ายเงินการจ่ายเงิน
กําหนดวงเงินและผ้มีอํานาจในการอนมัติจ่ายเงินกําหนดวงเงินและผ้มีอํานาจในการอนมัติจ่ายเงิน      -- กาหนดวงเงนและผูมอานาจในการอนุมตจายเงนกาหนดวงเงนและผูมอานาจในการอนุมตจายเงน

      --  ให้มีการอนุมัติทุกครั้งที่มีการจ่ายเงินให้มีการอนุมัติทุกครั้งที่มีการจ่ายเงิน
้้      -- ต้องมีใบเสร็จหรือหลักฐานถูกต้อง ครบถ้วน จากผู้รับเงินทุกครั้งต้องมีใบเสร็จหรือหลักฐานถูกต้อง ครบถ้วน จากผู้รับเงินทุกครั้ง

      -- ให้มีทะเบียนคมการจ่ายเงิน และมีการสอบทานโดยผ้มีอํานาจให้มีทะเบียนคมการจ่ายเงิน และมีการสอบทานโดยผ้มีอํานาจุ ูุ ู
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้ ํ ั ใขอ้จาํกดัของการควบคมุภายใน

1. การละเวน้  หรือไม่ปฏิบตัิตามระบบการควบคมุภายในที่กาํหนด

่ ้2. มีเหตุการณท์ีไม่คาดว่าจะเกิดขึ้น

3. การร่วมมือกนักระทําการทจริต3. การรวมมอกนกร ทาการทุจรต

4. การกา้วก่ายหนา้ที่ของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์

่ ใ ้ ่ ี่ ั ใ ้ ี ใ ่ ่ ี5. ค่าใชจ้่ายทีจดัใหม้ีการควบคมุภายในสงูกว่าค่าเสียหาย

    ที่อาจเกิดขึ้น หรือไม่คุม้ค่ากบัประโยชนท์ี่จะไดร้บัุ
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การบัญชีสหกรณ์ออมทรัพย์
คํานวณยอดคงเหลือคํานวณยอดคงเหลือ
ของบัญชีแยกประเภทของบัญชีแยกประเภท
เพื่อทํางบทดลองเพื่อทํางบทดลอง งบทดลองงบทดลอง

สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป สมดรายวันทั่วไปสมดรายวันทั่วไป

ปรับปรุงรายการปรับปรุงรายการ

ุ ญุ ญ

สมดรายวันทั่วไปสมดรายวันทั่วไป

สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป

ุุ

ผ่านรายการผ่านรายการ

สมุดรายวนทวไปสมุดรายวนทวไป

สมุดรายวันทั่วไปสมุดรายวันทั่วไป
บันทึกรายการบันทึกรายการ

ปิดบัญชีปิดบัญชี
สมุดเงินสดสมุดเงินสด

สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป
งบกําไรขาดทุนงบกําไรขาดทุนเอกสารเอกสาร

บนทกรายการบนทกรายการ

งบแสดงฐานะการเงินงบแสดงฐานะการเงิน11

งบกระแสเงินสดงบกระแสเงินสด
23



ั ีเอกสารประกอบการลงบัญชี

     สิ่งที่ใช้เป็นหลักฐานบันทึกขอ้เท็จจริงตามลักษณะ  ฐ
ของรายการเงินที่เกิดขึ้น เพื่อแสดงว่าได้เกิดรายการเงิน      
ึ้ ํ ี่ ใ ั้ ้

อกสารภายใน
ขึนจริงตามจํานวนทีปรากฏในเอกสารนัน ประกอบด้วย

เอกสารภายใน
         -  สลิป
         -  เอกสารประกอบสลิป
เอกสารภายนอก
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สลิป  แบ่งออกเป็น  3  ประเภท
สลปิรับ  ใช้บันทึกรายการเงินที่ได้รับประจําวัน
           โดยจําแนกรายการรับเงินตามประเภทบญัชี

สลปิจ่าย  ใช้บันทึกรายการเงินที่จ่ายประจําวัน
โ ํ ่ ิ ป ั ี            โดยจําแนกรายการจ่ายเงินตามประเภทบัญชี

่ ่สลปิโอน   ใช้บันทึกรายการที่ไม่เกี่ยวขอ้งกับการรับ – จ่ายเงินสด
- การแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี              -  การแกไขขอผดพลาดทางบญช

              -  การปรับปรุงบัญชี ,  ปิดบัญชี
25



   เอกสารประกอบสลิป

•   ใบเสร็จรับเงิน
ใ ํ ั ่ ิ•   ใบสําคัญจ่ายเงิน

•   ใบส่งเงินฝาก (ออมทรัพย์/ประจํา)
ใ ิ ั ์ ํ•   ใบถอนเงินฝาก (ออมทรัพย์/ประจํา)

•   คําขอกู้เงินและหนังสือสัญญากู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉิน
ํ ้ ั•   คําขอกู้เงินสามัญ       

•   หนังสือกู้เงินสามัญ     
้•   หนังสือค้ําประกันเงินกู้สามัญ

•   คําขอกู้เงินที่ใช้หุ้นเป็นประกัน     
่•   หนังสือกู้เงินที่ใช้หุ้นเป็นประกัน

•   คําขอกู้พิเศษ 
•   หนังสือกู้เงินพิเศษ   
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สมดบัญชีสมุดบญช
ประกอบด้วย
สมดบันทึกรายการขั้นต้นสมดบันทึกรายการขั้นต้น

ใช้ ั ึ ร ร ร ิ ส ร ่ ๆ

สมุดบนทกรายการขนตนสมุดบนทกรายการขนตน

ใชบนทกรายการทางการเงนจากเอกสารตาง ๆ  
เรียงลําดับตามเหตการณ์ทีเ่กิดขึ้นเรยงลาดบตามเหตุการณทเกดขน

-   สมุดเงนิสดุ
-   สมุดรายวันทั่วไป
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ิิสมุดเงินสดสมุดเงินสด
-  ใช้บันทึกการรับ - จ่ายเงินสดประจําวัน
-  ทําให้ทราบยอดเงินสดคงเหลือประจําวัน

่เอกสารที่ใชบ้ันทึกบัญชี
-  สลิปรับ                 ใบเสร็จรับเงิน

ิ ่ ใ ํ ั ่ ิ-  สลิปจ่าย                ใบสําคัญจ่ายเงิน
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่่สมุดรายวันทั่วไปสมุดรายวันทั่วไป

ใช้บันทึกรายการที่ไมเ่กี่ยวกับการรับ - จ่ายเงินสดใชบนทกรายการทไมเกยวกบการรบ จายเงนสด
-  การแก้ไขข้อผิดพลาดทางบญัชีญ
-  การปรับปรุงบัญชี , ปิดบัญชี

เอกสารที่ใช้บันทึกบัญชีญ
-  สลิปโอน
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สมดบันทึกรายการขั้นปลายสมดบันทึกรายการขั้นปลาย
ใ ้ ั ึ ิ ั

สมุดบนทกรายการขนปลายสมุดบนทกรายการขนปลาย
   ใช้บันทึกรายการเงินแยกตามลักษณะของ

รายการเงินที่เกิดขึ้นแต่ละประเภทโดยผ่านรายการรายการเงนทเกดขนแตละประเภทโดยผานรายการ
มาจากสมดบัญชขีั้นต้นมาจากสมุดบญชขนตน

- สมดบัญชแียกประเภททั่วไป  สมุดบญชแยกประเภททวไป
-  บัญชยี่อย
-  ทะเบียน

ญ
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สมดบัญชีแยกประเภทสมุดบญชแยกประเภท
   ใชผ้่านรายการจากสมุดบันทึกรายการขั้นต้นุ
    แยกตามประเภทบญัชี

บัญชีย่อย / ทะเบียน
          ใช้บันทึกรายละเอียดของแต่ละราย

- บญัชีย่อยลกหนี้            บญชยอยลูกหน
           -   บญัชีย่อยเจ้าหนี้

ี ้          -   ทะเบียนหุ้น
          -   ทะเบียนสินทรัพย์ถาวร

31                    ฯลฯ           



งบทดลอง

      รูปแบบทางบัญชีที่จัดทําขึ้น เพื่อพิสูจน์
ความถูกต้องของจํานวนเงินในบัญชีแยกประเภท      
ว่าได้มีการบันทึกบัญชีถกต้องตามหลักบัญชีค่หรือไม่วาไดมการบนทกบญชถูกตองตามหลกบญชคูหรอไม    

ํ ิ ้ ิ ั ี ั     จํานวนเงินทางด้านเดบิตทุกบัญชีรวมกัน
ต้องเท่ากับยอดรวมจํานวนเงินทางด้านเครดิตตองเทากบยอดรวมจานวนเงนทางดานเครดต
ของทุกบัญชีุ ญ
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กฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้องกบัสหกรณ์กฎหมาย ระเบยบทเกยวของกบสหกรณ

พระราชบัญญัติสหกรณ ์พ.ศ. 2542, 2553 และ256211
ระเบียบ คาํแนะนาํ นทส./กตส. 22

ข้อบังคับของสหกรณ์ 33

ระเบียบของสหกรณ์ 44

มติที่ประชม

44

55มตทประชุม 55



พระราชบัญญัติสหกรณ ์พ.ศ. 2542 ที่เกีย่วกับการบัญชสีหกรณ์

มาตรา 65 
  ให้สหกรณ์จัดให้มีการทําบัญชีตามแบบและรายการ

ี่ ี ์ ํ ใ ้ ้ ็ ิ     ทีนายทะเบียนสหกรณก์าํหนดให้ถกูตอ้งตามความเป็นจรงิ              

 เกบ็รกัษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบญัชีไว้ที่สหกรณ์  เกบรกษาบญชและเอกสารประกอบการลงบญชไวทสหกรณ
     ภายในระยะเวลาที่นายทะเบียนสหกรณก์าํหนด      
  บันทึกรายการเกี่ยวกบัเงินสดในวนัที่เกดิรายการและบันทึก

รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดภายใน 3 วนั นับแต่วันที่เกิดรายการ     รายการทไมเกยวกบเงนสดภายใน 3 วน นบแตวนทเกดรายการ        
  การลงรายการบัญชีต้องมีเอกสารประกอบการลงบัญชี

 ที่สมบูรณ์ โดยครบถว้น 34



มาตรา 66 
  ให้สหกรณ์จัดทํางบดุลอย่างน้อยครั้งหนึ่งทุกรอบ 12 เดือน

ั ั ่ ป็ ปี ั ี ์    อันจัดว่าเป็นรอบปีทางบัญชีของสหกรณ์      

 งบดลนั้นต้องมีรายการแสดงสนิทรัพย์ หนี้สิน และทน งบดุลนนตองมรายการแสดงสนทรพย หนสน และทุน  
     กับทั้งบัญชีกําไรขาดทุนตามแบบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด

  งบดุลนั้นต้องทําให้แล้วเสร็จและให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบ 
แล้วนําเสนอเพือ่อนมัติในที่ประชมใหญ่ของสหกรณ์    แลวนาเสนอเพออนุมตในทประชุมใหญของสหกรณ

     ภายใน 150 วัน นับแต่วันสิ้นปีทางบัญชี   
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ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ์ว่าดว้ยการบญัชีของสหกรณ ์พ.ศ. 2560
ข้อ 16 การรับรู้รายได้ 
ข้อ 17 การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และการตัดจําหน่ายหนี้สูญ
ข้อ 18 สนิค้าคงเหลือ
ข้อ 19 วัสดุคงเหลือ
ข้อ 20 ที่ดินแทนการชําระหนี้

ข้อ 9 การจัดทํางบการเงินของสหกรณ์
ข้อ 10 ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน
ข้อ 11 องค์ประกอบของรายการในงบการเงิน
ข้อ 12 เกณฑ์การรับร้รายการสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ ค่าใช้จ่าย  ขอ 20 ทดนแทนการชาระหน

ข้อ 21 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ข้อ 22 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ต้องตัดจ่าย 
ข้อ 23 เงินลงทุน
ข้อ 25 การตัดบัญชีค่าใช้จ่ายของสินทรัพย์ประเภทค่าใช้จ่าย
         รอตัดบญัช ี  

ขอ 12 เกณฑการรบรูรายการสนทรพย หนสน รายได คาใชจาย
ข้อ 14 การวัดมูลค่ารายการสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ ค่าใช้จ่าย
ข้อ 15 การหักกลบ งบการเงิน

 ของสหกรณ ์



ข้อ 7 การบัญชขีองสหกรณ์
้ ใ ้ ์ ็ ี

บญัชีของสหกรณ์
 นโยบายการบญัชี

ที่สาํคญัของสหกรณ์



ข้อ 8 ให้สหกรณ์เก็บสมุดบัญชแีละเอกสาร
        ประกอบการลงบัญชไีม่นอ้ยกว่า 5 ปี 
        นับแต่วันที่ ผสบ. แสดงความเห็น
        ต่องบการเงิน ข้อ 26 การเปิดเผยข้อมูล

         เกี่ยวกับฐานะการเงินองคป์ระกอบ องคป์ระกอบ 55 หมวดหมวด         และผลการดําเนินงาน   
         ของสหกรณ์
ข้อ 27 หมายเหตุประกอบ
         งบการเงิน

องคประกอบ องคประกอบ 55 หมวดหมวด

ข้อ 31 ให้ใช้ระเบียบ ประกาศ หรือคําสั่ง บทเฉพาะกาล


้ ์ ้ ั

ขอ 31 ใหใชระเบยบ ประกาศ หรอคาสง
         ตาม ระเบียบนทส. ว่าด้วย
         การบัญชขีองสหกรณ์ พ.ศ. 2542 
         ยังคงใชบ้ังคับเท่าที่ยังไม่ขัดแย้งกับระเบียบนี้
ข้อ 32 คําว่า “งบดุล” เปน็คําว่า “งบการเงิน” 

ตาม พรบ สหกรณ์ พ ศ 2542 และ คาํว่า

บทเฉพาะกาล
การเปิดเผยขอ้มูล

การควบ การแยก &


ข้อ 28 การควบสหกรณ์เข้ากัน
ข้อ 29 การแยกสหกรณ์
ข้อ 30 การชําระบัญชีสหกรณ์

          ตาม พรบ. สหกรณ พ.ศ. 2542 และ คาวา 
“งบแสดงฐานะการเงิน” ความหมาย

          เชน่เดียวกับ “งบดุล ตาม พรบ. สหกรณ์ 
          พ.ศ. 2542 

การชาํระบญัชี



ข้อ 6
ให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์มีหน้าที่รับผิดชอบ

ในการจัดทําบัญชี และงบการเงินตามแบบและรายการ
ที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนดให้ถกต้องตามความเป็นทกรมตรวจบญชสหกรณกาหนดใหถูกตองตามความเปน
จริงภายใต้การดําเนินงานต่อเนื่องของสหกรณ์ และ
ปิดบัญชีโดยสรุปจากรายการบัญชีต่าง ๆ ที่บันทึกไว้
เพื่อแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดเพอแสดงฐานะการเงน ผลการดาเนนงานและกระแสเงนสด
สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีของสหกรณ์ ให้แล้วเสร็จ
โดยเร็ว          
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 หมวด 1  บัญชขีองสหกรณ์

ข้อ 7 การจัดทําบัญชีของสหกรณ ์      

 ให้สหกรณ์บันทึกบัญชีตามเกณฑ์คงค้างและนโยบายการบัญชีญ ญ
ที่สําคัญที่สหกรณก์ําหนด 
 ใ ้ส ์ ั ึ ั ี ี่ ั ิ ส ใ ั ี่ ิ ใหสหกรณบนทกรายการบญชเกยวกบเงนสดในวนทเกดรายการ
นั้น สําหรับรายการอื่น ๆ  ที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดให้บันทึกรายการบัญชี
ภายใน 3 วันนับแต่วันที่เกดิรายการ
 การบันทึกรายการบัญชีในสมดบัญชีของสหกรณ์ต้องมีเอกสาร การบนทกรายการบญชในสมุดบญชของสหกรณตองมเอกสาร
ประกอบการลงบัญชีที่สมบูรณ์และครบถ้วน
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ข้อ 8  การจัดทําบัญชีของสหกรณ์

ให้สหกรณ์เกบ็รักษาสมดบัญชแีละเอกสารประกอบการ     ใหสหกรณเกบรกษาสมุดบญชและเอกสารประกอบการ
ลงบัญชีไว้ที่สํานักงานสหกรณ์ไม่น้อยกว่า 5 ป ีนับแต่วันที่
ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินแล้ว 

ั ์ ิ ี ็ ั ส ั ี ส      หลกเกณฑและวธการเกบรกษาสมุดบญชและเอกสาร
ประกอบการลงบัญชใีห้เปน็ไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ญ ญ
กําหนด 

39



ข้อ 9 การจัดทํางบการเงินของสหกรณ์ 

ให้สหกรณ์จัดทํางบการเงินตามเกณฑ์การดําเนินงานต่อเนื่อง ใหสหกรณจดทางบการเงนตามเกณฑการดาเนนงานตอเนอง
ให้สหกรณ์จัดทํางบการเงินอันประกอบด้วย งบแสดงฐานะ

ิ ้ ิ ํ ไการเงิน พร้อมหมายเหตุประกอบงบการเงิน งบกําไรขาดทุน 
และงบประกอบอื่น ๆ ตามที่กรมตรวจบญัชีสหกรณ์กําหนดๆ ญ
งบการเงินของสหกรณ์ต้องแสดงข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการ
ั ิ ใ ิ ิ ้ใ ้ ิตดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน
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 หมวด 2  
งบการเงินของสหกรณ์

้ 10 ิ ์ ้ ี ั ิ ้
1. ความสามารถเข้าใจได้ 
ขอ 10 งบการเงนของสหกรณตองมลกษณะเชงคุณภาพของขอมูล

2. ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ
3. ความเชื่อถือได้ 2
 การเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม
 เนื้อหาสําคัญกว่ารปแบบ

2. 

 เนอหาสาคญกวารูปแบบ
 ความเป็นกลาง
 ั ั ความระมัดระวัง
 ความครบถ้วน

4. การเปรียบเทียบกันได้ 
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ข้อ 11 องค์ประกอบของรายการในงบการเงิน 
สินทรพัย์ หมายถึง สิ่งที่มีตัวตนหรือไม่มีตวัตนอันมีมูลค่าที่อยู่ในความควบคุมของสหกรณ์              

ที่เป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งสหกรณ์คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากสินทรัพย์นั้น 
ในอนาคต

หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของสหกรณ์ที่เป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งการชําระู ุ ุ
ภาระผูกพันนั้นคาดว่าจะทําให้สินทรัพย์ของสหกรณ์ลดลงหรือชําระโดยการให้บรกิาร

ทนของสหกรณ์ หมายถึง ห้นของสมาชิก ทนสํารอง ทนสะสมอื่นที่ได้มาจากการจัดสรรกําไรทุนของสหกรณ หมายถง หุนของสมาชก ทุนสารอง ทุนส สมอนทไดมาจากการจดสรรกาไร
ของสหกรณ์ กําไรหรือขาดทุนจากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น และกําไรหรือขาดทุนสุทธิประจาํปี

รายได้ หมายถึง รายได้ที่เกิดจากการดําเนินธรกิจตามปกติของสหกรณ์ และการเพิ่มขึ้นของรายได หมายถง รายไดทเกดจากการดาเนนธุรกจตามปกตของสหกรณ และการเพมขนของ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบปบีญัชี หรือการเพิ่มค่าของสินทรัพย์ หรือการลดลงของหนี้สิน              
โดยส่งผลให้ส่วนทุนของสหกรณ์เพิ่มขึ้น ุ

ค่าใช้จ่าย หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการดําเนินธุรกิจตามปกติของสหกรณ์ และการลดลงของ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบปบีญัชี หรือการลดค่าของสินทรัพย์ หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน โดยประโยชนเชงเศรษฐกจในรอบปบญช หรอการลดคาของสนทรพย หรอการเพมขนของหนสน โดย
ส่งผลให้ส่วนทุนของสหกรณ์ลดลง



ข้อ 12 เกณฑ์การรับรู้รายการสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย

 มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตของ มความเปนไปไดคอนขางแนทประโยชนเชงเศรษฐกจในอนาคตของ  
รายการสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายจะเพิ่มขึ้นหรือลดลง
รายการสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายมีราคาทุนหรือมูลค่าที่

สามารถวัดได้อย่างน่าเชื่อถือ
การไม่รับรู้รายการที่เป็นไปตามเกณฑ์ดังกล่าว สหกรณ์ไม่สามารถทํา

ใ ้ ้ ไ ้ ้ ปิ ใ โ ั ี ี่ ์ ํ ใ ้ให้ถูกต้องได้ด้วยการเปิดเผยในนโยบายการบัญชีทีสหกรณ์นํามาใช้ 
หรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 



ข้อ 13 เกณฑ์การวัดมูลค่ารายการสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย

ราคาทนุ หมายถงึ จํานวนเงินที่จ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์นั้น หรือมูลค่ายุติธรรมของ
ิ่ ี่ ํ ไ ิ ั ์ ั ี่ ิ ื ึ ํ ิ ี่สิงของทีนําไปแลกสินทรัพย์มา ณ วันทีเกิดรายการ หรือหมายถงึจํานวนเงินที

จ่ายเป็นต้นทุนในการกอ่สรา้งสินทรัพย์ เพื่อใหอ้ยู่ในสภาพพรอ้มใช้งาน หรือ
ึ ํ ิ ี่ ่ ็ ้ ใ ื้ ิ ิ ้ ื่ ใ ้ ใ่หมายถึงจํานวนเงินทจี่ายเป็นต้นทุนในการซือ/ผลิตสินค้าเพือใหอ้ยู่ในสภาพ

พร้อมจําหน่าย หรือหมายถึงจํานวนเงินที่จ่ายเพื่อการลงทุน 
้มลูค่ายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินทีผู่้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์

หรือจ่ายชาํระหนี้กันในขณะทีท่ัง้สองฝ่ายมคีวามรอบรู้และเต็มใจในการ
แลกเปลี่ยน และสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ทีไ่มม่ี
ความเกี่ยวขอ้งกัน

มลูค่าสุทธิทีจ่ะได้รับ หมายถงึ ราคาทีค่าดว่าจะขายได้ตามลักษณะปกติของการ
ประกอบธุรกิจ หักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้าให้เสร็จและต้นทุนทีุ่ ุ ุ
ต้องจ่ายไปเพื่อให้ขายสินค้านั้นได้



่ข้อ 14 การวัดมูลค่าของรายการที่มาจากการประมาณการ
ต้องใช้การประมาณการที่สมเหตสมผลเชื่อถือได้ สหกรณ์จึงตองใชการประมาณการทสมเหตุสมผลเชอถอได สหกรณจง
จะสามารถรับรู้รายการในงบการเงินได้
ข้อ 15 การหักกลบ สหกรณ์ต้องไม่นําสินทรัพย์และหนี้สิน 
หรือรายได้และค่าใช้จ่ายมาหักกลบกัน เว้นแต่กรมตรวจ
บัญชสีหกรณ์กาํหนดให้หักกลบได้ สําหรับกรณีการวัดบญชสหกรณกาหนดใหหกกลบได สาหรบกรณการวด
มูลค่าสินทรัพย์ที่แสดงสุทธิจากบัญชีปรับมูลค่าไม่ถือเปน็
การหักกลบรายการ
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หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ์

ข้อ 16 การรับรู้รายได้  ให้สหกรณ์บันทึกรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง 
ข้อ 17 วิธีการประมาณการค่าเผือ่หนี้สงสัยจะสูญ 

พิจารณาลกหนี้แต่ละราย           - พจารณาลูกหนแตละราย 
 - จําแนกอายุหนี้ของลูกหนี้คงเหลือ เงินค้างรับและดอกเบี้ยค้าง

รับ ณ วันสิ้นปี ตามกลุ่มอายุหนี้ 
ค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสญเกินความต้องการ            - คาเผอหนสงสยจะสูญและคาเผอหนสงสยจะสูญเกนความตองการ
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ข้อ 18 สินค้าคงเหลือ
การตีราคาสินค้าคงเหลือ สินค้าคงเหลือสภาพปกติ ให้ตีราคาตามราคาทุนหรือ
มลค่าสทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ํากว่าโดยอาจเลือกใช้วิธีการคํานวณ           ู ุ
ราคาทุน ดังนี ้
 ิ ี ้ ่ ่ (Fi t I Fi t O t FIFO) โ ิ ้ ี่ ื้ ื ิ ึ้วิธีเข้ากอนออกกอน (First In First Out : FIFO) โดยสินค้าทีซือหรือผลิตขึน

ก่อนจะถูกขายออกไปก่อน ดังนัน้ สินค้าที่เหลืออยู่จะเป็นสินค้าที่ซื้อหรือผลิต
้ ้ครั้งหลังสุดย้อนขึน้ไปตามลําดับ 

วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้าํหนกั (Weighted Average) โดยนาํราคาทุนทั้งหมดของg g ุ
สินค้าที่ซื้อมาหารด้วยจํานวนหนว่ยของสินค้านัน้ และนาํราคาถัวเฉลี่ย              
ต่อหน่วยที่คํานวณได้คณด้วยจํานวนหนว่ยของสินค้าคงเหลือในวนัสิ้นปีตอหนวยทคานวณไดคูณดวยจานวนหนวยของสนคาคงเหลอในวนสนป            
ทางบัญชี 
 ้ ี ่ ื่ ื ํ ใ ้ ี ี่ ํ ไ ้สินค้าทีเสือมหรือชํารุด ให้ตีราคาลดลงตามราคาทีคาดว่าจะจาํหนา่ยได้ 



        สินค้าคงเหลือ

  การตรวจนบั
ั ิ้ ปี ั ี ้ ั ใ ้ ี ั ิ ้ ั ื   ณ วันสินปีบัญชี ต้องจัดให้มีการตรวจนับสินค้าและวัสดุคงเหลือ

   โดยผู้ที่ไม่มีหน้าที่โดยตรงในการเก็บรักษาเป็นกรรมการตรวจนับู
   ไม่น้อยกว่า 3 คน

ใ ้ ี ิ ้ ื ป ิ ิ ้ ี่ ื่ ื   ใหแ้ยกรายละเอียดสินค้าคงเหลือสภาพปกติ สินค้าทีเสือม หรือ 
    ชํารุด และวัสดุคงเหลือทีต่รวจนับได้ไว้ต่างหากจากกัน        ุ ุ
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้ ั ื ึ ใ ้ ิ้ ป ื ใ โ ใข้อ 19 วัสดุคงเหลือ หมายถึง ของใช้สินเปลืองในโรงงานและใน
สํานักงานซึ่งมีไว้เพื่อใช้มิใช่มีไวเ้พื่อจําหน่าย น นซ มไ เ อใชมใชมไ เ อจ น ย
การตีราคาวัสดุคงเหลือ ให้ตีราคาตามราคาทุน 
ข้อ 20 ที่ดินแทนการชําระหนี้ หมายถึง ที่ดินที่สหกรณ์ได้รับ

้ ้ชําระหนี้จากลูกหนี้แทนการรับชําระ ด้วยเงินสด
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ั ึ ั ั ํ ี ้ ใ ้ ั ึ ี่ ิ ํ ี้         20.1 การบันทึกมูลค่า ณ วันรับชําระหนี ให้บันทึกมูลค่าทีดินแทนการชําระหนี
ด้วยราคาที่ประเมินโดยทางราชการ กรณรีาคาประเมินโดยทางราชการสูงกวา่จํานวน

่ ้ ้ ้ ่เงินที่ลกูหนี้เปน็หนี้ ให้สหกรณ์จ่ายคืนส่วนต่างดงักล่าวแก่ลูกหนี้ หากราคาประเมินต่ํา
กว่าจํานวนเงนิที่ลูกหนี้เป็นหนี้ ให้สหกรณ์เรียกเก็บหนีส้่วนที่เหลือจากลูกหนี้ กรณทีี่
คาดว่าไม่อาจเรียกเก็บหนี้สว่นที่เหลือได้ให้ตัง้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวน 

20 2 การตรวจนับ ณ วนัสิน้ปีทางบัญชี สหกรณ์ต้องจัดให้มกีารตรวจนับ         20.2 การตรวจนบ ณ วนสนปทางบญช สหกรณตองจดใหมการตรวจนบ         
ที่ดินแทนการชําระหนี้ พร้อมกับตรวจสอบเอกสารสิทธิ์ 

ํ ่ ี่ ิ ํ ี้ ั ี ่ ใ ้ ั ึ ี่ ิ         20.3 การจําหน่ายทีดินแทนการชําระหนี ณ วนัทีขายให้บันทกึทีดนิแทนการ
ชําระหนี้ดว้ยราคาขาย ผลตา่งระหว่างราคาขายกับมูลค่า ณ วันรับชาํระหนี้ ถือเป็น

ไ ืกําไรหรือขาดทุนจากการจําหน่าย
          



 ข้อ 21  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
  การวัดมูลค่าเริ่มแรก  ู
  โดยใช้ราคาทุน ประกอบด้วย 

- ราคาซื้อรวมภาษีนาํเข้า  - ราคาซอรวมภาษนาเขา 
  - ภาษีซื้อที่เรียกคืนไม่ได ้

้ ้ ื    - ตน้ทุนการกูย้มื
    - ตน้ทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวกับการจัดหาเพื่อให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน ุ ู

     กรณทีี่มีส่วนลดและค่าภาษีที่จะได้รับคืน
ตอ้งนาํมาหักออกจากราคาซื้อดว้ย   ตองนามาหกออกจากราคาซอดวย
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 การตีราคาใหม่

์ ี ี่ ิ ์ใ    สหกรณ์อาจตีราคาทีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่
ตามราคาตลาด ซึ่งถือเป็นมลค่ายติธรรม    ตามราคาตลาด ซงถอเปนมูลคายุตธรรม

    โดยผู้ประเมินราคาอิสระที่มีความเชี่ยวชาญและเชื่อถือได้
    ต้องตีราคาทุกรายการที่จัดอยู่ในประเภทเดยีวกันกับรายการ

ทีต่ีราคาใหม่พร้อมกัน    ทตราคาใหมพรอมกน
    ระยะเวลาของการพิจารณาตีราคาใหม่แต่ละครั้งต้องไม่ต่ํากว่า 5 ปี
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 การคํานวณค่าเสื่อมราคา

ให้คํานวณค่าเสื่อมราคาอาคารและอปกรณ์ในแต่ละรอบปีบัญชีให้คํานวณค่าเสื่อมราคาอาคารและอปกรณ์ในแต่ละรอบปีบัญชีใหคานวณคาเสอมราคาอาคารและอุปกรณในแตละรอบปบญชใหคานวณคาเสอมราคาอาคารและอุปกรณในแตละรอบปบญช
ให้สอดคล้องกับสภาพการใช้งาน และใกล้เคียงความเป็นจริงให้สอดคล้องกับสภาพการใช้งาน และใกล้เคียงความเป็นจริง

วิธีการคํานวณค่าเสื่อมราคาอาคารและอปกรณ์วิธีการคํานวณค่าเสื่อมราคาอาคารและอปกรณ์วธการคานวณคาเสอมราคาอาคารและอุปกรณ  วธการคานวณคาเสอมราคาอาคารและอุปกรณ  
    วิธีเส้นตรงตามอัตราร้อยละของราคาทุนวิธีเส้นตรงตามอัตราร้อยละของราคาทุน
 วิธีวิธีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนปีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนปี

่ ใ ้ ่ ใ ึ่ ้ ใ ้ ้่ ใ ้ ่ ใ ึ่ ้ ใ ้ ้  เมือเลือกใช้วิธกีารคดิค่าเสือมราคาวธิใีดวิธีหนงึจะตอ้งใช้วธิีนันเมือเลือกใช้วิธกีารคดิค่าเสือมราคาวธิใีดวิธีหนงึจะตอ้งใช้วธิีนัน
  อยา่งสม่ําเสมอตลอดอายกุารใช้งานของอาคารและอุปกรณ์นัน้อยา่งสม่ําเสมอตลอดอายกุารใช้งานของอาคารและอุปกรณ์นัน้
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วิธีเส้นตรง
ตามอัตราร้อยละของราคาทุน

 อาคารถาวร หรือสิ่งปลูกสรา้งที่มีลกัษณะเดียวกับอาคาร    ร้อยละ   5 - 10
 รถยนต์ ร้อยละ 10 - 20
 เครื่องคอมพิวเตอรแ์ละอุปกรณ ์ ร้อยละ 20 - 25ุ
 ครุภณัฑ์และอุปกรณส์ํานักงาน             ร้อยละ 10 - 20
 ื ์ ์ ื ้ เรือยนต์และอุปกรณ์เรือ ร้อยละ 10 - 15
 เครื่องสีข้าว เครื่องจักร เครือ่งยนต์ ร้อยละ   5 - 20
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วิธีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนปี

ใช้กับอาคารและอปกรณ์ที่มลีักษณะใชกบอาคารและอุปกรณทมลกษณะ

ประโยชน์ที่ให้
ใช้งานไปนาน

ิ
มีประสิทธิภาพ

ประโยชนทให
ในระยะหลัง

อาจเกิด
ค่าซ่อมแซมมาก   

การใช้งานสูง
ในระยะแรก

ไม่แน่นอน
ในระยะแรก

ร ย วลาตัดจําหน่ายต้องไม่ กินกวา่วิธี ส้นตรง
55
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วิธีการคํานวณคา่เสื่อมราคา

ใ ้ ไ ็ ี ใ ้ ํ ็ ัใ ้ ไ ็ ี ใ ้ ํ ็ ั  11. . อายุการอายุการใช้งานไม่เต็มปี ให้คํานวณตามระยะเวลาเป็นวันใช้งานไม่เต็มปี ให้คํานวณตามระยะเวลาเป็นวัน
        นบัจากวันที่พร้อมใช้งาน ตามอัตราที่กําหนด ให้นับ นบัจากวันที่พร้อมใช้งาน ตามอัตราที่กําหนด ให้นับ 11 ป ีป ี365365 วัน     วัน     
  22..  เมื่อใช้จนหมดสภาพ สูญหาย หรือชํารุดเสื่อมเสียใช้การไม่ได้เมื่อใช้จนหมดสภาพ สูญหาย หรือชํารุดเสื่อมเสียใช้การไม่ได้

ใ ้ ใ ่ ้ ้ใ ้ ใ ่ ้ ้        ใหต้ัดจําหน่ายออกจากบัญชใีนปีทีสินสภาพนันใหต้ัดจําหน่ายออกจากบัญชใีนปีทีสินสภาพนัน
  33 เมื่อคิดค่าเสื่อมราคาถึงงวดสดท้ายแล้ว ให้คงเหลือมลค่าเมื่อคิดค่าเสื่อมราคาถึงงวดสดท้ายแล้ว ให้คงเหลือมลค่า  33. . เมอคดคาเสอมราคาถงงวดสุดทายแลว ใหคงเหลอมูลคาเมอคดคาเสอมราคาถงงวดสุดทายแลว ใหคงเหลอมูลคา
          ไว้ ไว้ 1 1 บาทต่อหน่วย จนกว่าจะสิ้นสภาพ หรือตัดบัญชีได้บาทต่อหน่วย จนกว่าจะสิ้นสภาพ หรือตัดบัญชีได้
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 การเลิกใช้

    ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้อีกต่อไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้อีกต่อไป
่  ให้รับรู้ผลต่างระหว่างจํานวนเงินสุทธิที่คาดว่าจะได้รับกับราคา

ตามบัญชีหลังจากหักค่าเสื่อมราคาสะสมถึงวันที่เลิกใช้  ตามบญชหลงจากหกคาเสอมราคาสะสมถงวนทเลกใช 
  เป็นรายได้  หรือค่าใช้จ่ายในปีทีม่ีการเลิกใช้
  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เลิกใช้และถือไว้เพื่อรอจําหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เลิกใช้และถือไว้เพื่อรอจําหน่าย    
ใ ้ ํ ่ สื่ ่ ไป ่ ส ํ ่ ไ ้   ใหคานวณคาเสอมราคาตอไปจนกวาจะสามารถจาหนายได 
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ข้อ 22  สินทรัพยไ์ม่มตีัวตนที่ต้องตัดจ่าย
สิทธิการเช่า สิทธกิารใช้ประโยชน์ในที่ดิน อาคารและอปกรณ์สิทธิการเช่า สิทธกิารใช้ประโยชน์ในที่ดิน อาคารและอปกรณ์สทธการเชา  สทธการใชประโยชนในทดน อาคารและอุปกรณสทธการเชา  สทธการใชประโยชนในทดน อาคารและอุปกรณ
สิทธิการใช้ซอฟท์แวร์ต่าง ๆ ใหต้ัดจ่ายตามอายุการใช้สิทธิทีไ่ด้รับสิทธิการใช้ซอฟท์แวร์ต่าง ๆ ใหต้ัดจ่ายตามอายุการใช้สิทธิทีไ่ด้รับ

ี่ ใ ้ ์ ์ใ ้ ไ ้ี่ ใ ้ ์ ์ใ ้ ไ ้และการเปลียนแปลงการใช้ซอฟท์แวร์ใหม่ แต่ต้องไม่น้อยกว่าอัตราและการเปลียนแปลงการใช้ซอฟท์แวร์ใหม่ แต่ต้องไม่น้อยกว่าอัตรา
ค่าเสื่อมราคาที่กําหนดไว้ในระเบียบ ค่าเสื่อมราคาที่กําหนดไว้ในระเบียบ 
                    ทั้งนี้ ใหบ้ันทึกค่าตัดจ่ายหักจากบัญชีสินทรัพย์โดยตรง ทั้งนี้ ใหบ้ันทึกค่าตัดจ่ายหักจากบัญชีสินทรัพย์โดยตรง 
และบันทึกรายการตัดจ่ายไว้ในทะเบียนสินทรัพย์ด้วยและบันทึกรายการตัดจ่ายไว้ในทะเบียนสินทรัพย์ด้วย
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การตัดจ่าย
อายุการให้ประโยชน์จํากัด อายุการให้ประโยชน์จํากัด 

► โ ิ ี ้ ใ ้ โ ์      ► โดยวิธีเส้นตรง ตามอายุการให้ประโยชน์
      ► ตัดจ่ายตามอายุการให้ประโยชน์ที่แท้จริง  
      ► อายุการให้ประโยชน์ไม่เต็มปี คิดเป็นวัน นับ 1 ปี  =  365 วัน

► สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกี่ยวกับ อาคารและอปกรณ์      ► สนทรพยไมมตวตนทเกยวกบ อาคารและอุปกรณ  
            ตัดจ่ายไม่น้อยกว่าอัตราค่าเสื่อมราคาที่กําหนดในระเบียบ นทส.

► ั ่ โ ั สิ ั ์ไ ่ ี ั ั้      ► ตดจายโดยตรงกบสนทรพยไมมตวตนนน

อายการให้ประโยชน์ไม่จํากัดอายการให้ประโยชน์ไม่จํากัดอายุการใหประโยชนไมจากด อายุการใหประโยชนไมจากด 
     ► ตัดจ่ายไม่น้อยกว่าอัตราค่าเสื่อมราคาที่กําหนดในระเบียบ นทส. 
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และตัดจ่ายไม่เกิน 10 ปี
 



ข้อ 23  เงินลงทุน

ั ั ์ ี่ ์ ื ไ ้โ ี ั ์ ื่ ใ ้ไ ้ ัั ั ์ ี่ ์ ื ไ ้โ ี ั ์ ื่ ใ ้ไ ้ ั  หลักทรัพย์ทีสหกรณ์ถอืไว้โดยมีวัตถุประสงค์เพือให้ได้รับหลักทรัพย์ทีสหกรณ์ถอืไว้โดยมีวัตถุประสงค์เพือให้ได้รับ
ประโยชน์ในรปของรายได้ หรือผลตอบแทนอื่น เช่นประโยชน์ในรปของรายได้ หรือผลตอบแทนอื่น เช่นประโยชนในรูปของรายได หรอผลตอบแทนอน เชนประโยชนในรูปของรายได หรอผลตอบแทนอน เชน

  ดอกเบี้ย เงินปันผล เป็นต้น ดอกเบี้ย เงินปันผล เป็นต้น   
อาจอาจเป็นเป็นหลักทรัพย์ที่หลักทรัพย์ที่สหกรณต์ั้งใจถือไวช้ั่วคราว สหกรณต์ั้งใจถือไวช้ั่วคราว 

่่ ้้จะจะขายเมื่อมีความต้องการเงินขายเมื่อมีความต้องการเงินสด หรือสด หรือตั้งใจถือตั้งใจถือไว้ไว้
เป็นเป็นระยะเวลานานเพื่อให้ได้รับผลตอบแทนก็ได้ระยะเวลานานเพื่อให้ได้รับผลตอบแทนก็ได้เปนเปนระยะเวลานานเพอใหไดรบผลตอบแทนกไดระยะเวลานานเพอใหไดรบผลตอบแทนกได
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 การตีราคาเงินลงทุน

่  เงินลงทุนทั่วไป ไม่อยู่ ในความต้องการของตลาด
ี  ตราคาตาม ราคาทุน

เงินลงทนที่ อย่ ในความต้องการของตลาด  เงนลงทุนท อยู ในความตองการของตลาด 
  ตีราคาตาม มูลค่ายุติธรรม ู
  และบันทึกส่วนที่ต่างจากราคาทุนไว้เป็น

ื่ ั  ค่าเผือการปรับมูลค่าเงินลงทุน
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ข้อ 24 ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี

              หมายถึง ค่าใช้จ่าย หรือต้นทุนที่เกิดขึ้นหมายถึง ค่าใช้จ่าย หรือต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วแล้ว
ป็ ป โ ์ ่ ํ ิ ิ ใ ้ป็ ป โ ์ ่ ํ ิ ิ ใ ้      และและเปน็ประโยชน์แกก่ารดําเนินธุรกิจระยะยาวในภายหน้า เปน็ประโยชน์แกก่ารดําเนินธุรกิจระยะยาวในภายหน้า     

ซึ่งซึ่งจะต้องตัดบัญชเีป็นค่าใช้จ่ายในจะต้องตัดบัญชเีป็นค่าใช้จ่ายในระยะเวลาระยะเวลา      ซงซงจะตองตดบญชเปนคาใชจายในจะตองตดบญชเปนคาใชจายในระยะเวลาระยะเวลา
      นานนานกวา่ กวา่ 1 1 งวดบญัชี งวดบญัชี       

้้   เช่น เช่น ค่าใช้จ่ายแรกตั้ง ค่าปรับปรุง ซ่อมแซมค่าใช้จ่ายแรกตั้ง ค่าปรับปรุง ซ่อมแซมและและ
ค่าตกแต่งที่ค่าตกแต่งที่ใช้เงินเป็นจํานวนมาก เปน็ต้นใช้เงินเป็นจํานวนมาก เปน็ต้น                  คาตกแตงทคาตกแตงทใชเงนเปนจานวนมาก เปนตน ใชเงนเปนจานวนมาก เปนตน 
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การตัดบัญชีค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชีการตัดบัญชีค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี

คํานวณเป็นรายปีเพื่อตัดออกจากบัญชใีนแต่ละรอบปบีญัชี
ใ ้ ็ ิ้ ใ ไ ่ ิใ ้ ็ ิ้ ใ ไ ่ ิ 55 ปีปีให้เสรจสินภายในเวลาไมเกิน ให้เสรจสินภายในเวลาไมเกิน 55 ปีปี

ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญช ีค่าใช้จ่ายรอตัดบัญช ี
ไม่ให้รวมถึงผลเสียหาย หรือขาดทนที่เกิดขึ้นแล้วเป็นจํานวนมากไม่ให้รวมถึงผลเสียหาย หรือขาดทนที่เกิดขึ้นแล้วเป็นจํานวนมากไมใหรวมถงผลเสยหาย หรอขาดทุนทเกดขนแลวเปนจานวนมากไมใหรวมถงผลเสยหาย หรอขาดทุนทเกดขนแลวเปนจานวนมาก
ที่สหกรณ์ต้องการตัดเป็นค่าใช้จ่ายในระยะเวลาหลายป ีที่สหกรณ์ต้องการตัดเป็นค่าใช้จ่ายในระยะเวลาหลายป ี

่่เพื่อเพื่อมิให้กระทบต่อกําไรสุทธิมิให้กระทบต่อกําไรสุทธิ
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้ 25 ิ ีป ิ ั ิ ั ี ี ี้ ใ ้ ป็ ไปข้อ 25 วิธีปฏิบติทางบญชตีามระเบียบน ีให้เปน็ไป                
ตามที่กรมตรวจบญัชีสหกรณก์ําหนดญ

www.themegallery.com LOGO



หมวด 4
การเปิดเผยข้อมูล

ข้อ 26 การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัฐานะการเงินและผลการ
์ ื ี่ ใ ้ ็ ใดําเนินงานของสหกรณ์ นอกเหนือจากทีแสดงให้เห็นในรูป

ของงบการเงิน และรายละเอียดประกอบงบการเงินแล้วของงบการเงน และรายละเอยดประกอบงบการเงนแลว 
สหกรณ์ต้องแสดงหมายเหตุประกอบงบการเงิน ซึ่งถือเป็น
ส่วนหนึ่งของงบการเงินของสหกรณ์เพื่อเปิดเผยสาระสําคญั
ที่มีผลต่องบการเงิน รวมถึงรายการบัญชีใดที่มิได้ปฏิบัติทมผลตองบการเงน รวมถงรายการบญชใดทมไดปฏบต
ตามเกณฑ์และนโยบายการบญัชีที่กาํหนดนั้นด้วยญ

www.themegallery.com LOGO



ข้อ 27

สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ

ข้อมลเพิ่มเติมประกอบรายการในงบการเงินข้อมลเพิ่มเติมประกอบรายการในงบการเงิน
หมายเหตุหมายเหตุ
ประกอบประกอบ ขอมูลเพมเตมประกอบรายการในงบการเงนขอมูลเพมเตมประกอบรายการในงบการเงนประกอบ ประกอบ 
งบการเงินงบการเงิน

ข้อมูลเพิ่มเติมที่ไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงินข้อมูลเพิ่มเติมที่ไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงิน
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 หมวดที่ 5 ขอ้ 28 การควบสหกรณ์เขา้กนั

ใหส้หกรณ์จดัทาํงบการเงนิสาํหรบัระยะเวลาต่อจากวนัสิ้นปีทางบญัชี

ใ ิ ่ ปี ี่ ิ ึ่ ้ ั ี ็ ั้ ั

1

ในงบการเงนิกอ่นปีทคีวบกจิการ ซึงผูส้อบบญัชีแสดงความเหน็ครงัหลงัสดุ

ถงึวนักอ่นวนัที่นายทะเบยีนสหกรณ์รบัจดทะเบยีนสหกรณ์ที่ควบเขา้กนั 

เพือ่ใหผู้ส้อบบญัชีตรวจสอบและแสดงความเหน็ โดยใหเ้ปิดเผยขอ้มูล

เกีย่วกบัการควบเขา้กนัไวใ้นหมายเหตประกอบงบการเงนิเกยวกบการควบเขากนไวในหมายเหตปุระกอบงบการเงน

ใหร้วมสนิทรพัย ์หนี้สนิ และทนของสหกรณ์แต่ละแหง่ที่ควบเขา้กนัเป็นของ2 ใหรวมสนทรพย หนสน และทนุของสหกรณแตละแหงทควบเขากนเปนของ

สหกรณ์ใหม่ เพือ่เป็นรายการตัง้ตน้บญัชีในวนัที่นายทะเบยีนสหกรณ์

ั ี ์ ้ ั ใ ั ิ้ ปี ์ใ ่ ี่ ิรบัจดทะเบยีนสหกรณ์ควบเขา้กนัและในวนัสนิปีของสหกรณ์ใหม่ทเีกดิจากการ

ควบเขา้กนั ใหเ้ปิดเผยขอ้มูลเกี่ยวกบัการควบเขา้กนัไวใ้นหมายเหตปุระกอบ
6
7

ู ุ

งบการเงนิ



ขอ้ 29 การแยกสหกรณ์

ใหส้หกรณ์จดัทาํงบการเงนิของสหกรณ์ที่จะแยกสาํหรบัระยะเวลาต่อจากวนัสิ้นปี

ั ีใ ิ ่ ปี ี่ ์ ึ่ ้ ั ี ็

1

ทางบญัชีในงบการเงนิกอ่นปีทแียกสหกรณ์ ซึงผูส้อบบญัชีแสดงความเหน็

คร ัง้หลงัสดุกอ่นวนัที่นายทะเบยีนสหกรณ์รบัจดทะเบยีนสหกรณ์ใหม่ที่เกดิจาก

การแยกสหกรณ์ เพือ่ใหผู้ส้อบบญัชีตรวจสอบและแสดงความเหน็โดยใหเ้ปิดเผย

ขอ้มลเกีย่วกบัการแยกสหกรณ์ไวใ้นหมายเหตประกอบงบการเงนิขอมูลเกยวกบการแยกสหกรณไวในหมายเหตปุระกอบงบการเงน

ใหน้ําสนิทรพัย ์หนี้สนิ และทนของสหกรณ์แต่ละแหง่ที่ไดร้บัจากการพจิารณา
2

ใหนาสนทรพย หนสน และทนุของสหกรณแตละแหงทไดรบจากการพจารณา

แบ่งแยกตามวธิกีารที่นายทะเบยีนสหกรณ์กาํหนด เป็นรายการตัง้ตน้บญัชีของ

์ใ ่ ่ ์ ์สหกรณ์ใหม่แต่ละแหง่ตามวนัที่ที่นายทะเบยีนสหกรณ์รบัจดทะเบยีนสหกรณ์

ที่ต ัง้ใหม่ และในวนัสิ้นปีของสหกรณ์ใหม่แต่ละแหง่ ใหเ้ปิดเผยขอ้มูลเกี่ยวกบั
6
8

ู

การแยกสหกรณ์ไวใ้นหมายเหตปุระกอบงบการเงนิ



ขอ้ 30 การชําระบญัชี

ใหผู้ช้ําระบญัชีจดัทาํงบการเงนิของสหกรณ์ที่ชําระบญัชีสาํหรบัระยะเวลาต่อจาก1

วนัสิ้นปีทางบญัชีในงบการเงนิที่ผูส้อบบญัชีไดแ้สดงความเหน็คร ัง้หลงัสดุถงึวนัที่

รบัมอบสนิทรพัย ์เพือ่ใหผ้ส้อบบญัชีตรวจสอบและรบัรองกอ่นที่จะเริม่ดาํเนินการรบมอบสนทรพย เพอใหผูสอบบญชตรวจสอบและรบรองกอนทจะเรมดาเนนการ

ชําระบญัชี

เมื่อชําระบญัชีของสหกรณ์เสรจ็แลว้ ใหผ้ช้ําระบญัชีจดัทาํรายการการชําระบญัชี 
2

เม ร ญ ส รณเสร แลว ใ ู ร ญ ร ร ร ร ญ

พรอ้มทัง้รายการย่อของบญัชีที่ชําระนั้น เพือ่ใหผู้ส้อบบญัชีตรวจสอบและรบัรอง

่ ไปตอไป
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รายงานทางการเงินการบัญชีรายงานทางการเงินการบัญชีญญ
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งบการเงินงบการเงิน
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้กําหนดรูปแบบงบการเงินสหกรณ์ออมทรัพย์ กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้กําหนดรูปแบบงบการเงินสหกรณ์ออมทรัพย์ 

ื ั ํ ์ ั ์ื ั ํ ์ ั ์ตาม ตาม คู่มือการจัดทํางบการเงินสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์ คู่มือการจัดทํางบการเงินสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์ 

ื ใ ้ ั้ ่ ั ี่ื ใ ้ ั้ ่ ั ี่ ป็ ้ ไปป็ ้ ไปถือใช้ตังแต่วันที ถือใช้ตังแต่วันที 11 เมษายน เมษายน 25572557 เป็นต้นไปเป็นต้นไป

งบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์งบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์
ิิ1.1. งบแสดงฐานะการเงินงบแสดงฐานะการเงิน

2.2. งบกําไรขาดทุนงบกําไรขาดทุนุุ
3.3. งบกระแสเงินสดงบกระแสเงินสด
44 หมายเหตประกอบงบการเงินหมายเหตประกอบงบการเงิน
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4.4. หมายเหตุประกอบงบการเงนหมายเหตุประกอบงบการเงน



สหกรณ์ออมทรัพย์สหกรณ์ออมทรัพย์............................................................จํากัดจํากัด
งบแสดงฐานะการเงินงบแสดงฐานะการเงิน

ปี 25 ปี 25
ณ  วันที่ณ  วันที่....................................................
งบแสดงฐานะการเงนงบแสดงฐานะการเงน

สินทรัพย์สินทรัพย์ หมายเหตุ
ป 25.......
   บาท

ป 25.......
   บาท

สินทรัพย์ไม่หมนเวียน ............. .............
สินทรัพย์หมุนเวียน .............            .............
สนทรพยไมหมุนเวยน

รวมสินทรัพย์     
ีส้ิ ส ์ี้สิ ส ์

.............            .............

.............            .............

หนสนและทุนของสหกรณหนสนและทุนของสหกรณ
หนี้สินหมุนเวียน

้
.............            .............

้
ทุนของสหกรณ์
หนี้สินไม่หมุนเวียน

 .............    .............
.............            .............

รวมหนี้สินและทุนของสหกรณ์     .............   .............
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